
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ РАКИТЯНСКОГО РАЙОНА 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

 «11 » 01.  2022 г.                                                                                        № 209-11-09 

 

 

О проведении Кадетского бала - 2022 

обучающихся общеобразовательных учреждений 

Ракитянского района 
 

 

В соответствии с планом районных мероприятий управления образования 

администрации Ракитянского района на 2022 год, направленных на творческое, 

духовно-нравственное, интеллектуальное развитие обучающихся 

общеобразовательных учреждений Ракитянского района. 

приказываю: 

1.Рекомендовать обучающимся общеобразовательных учреждений 

Ракитянского района, состоящим в кадетских классах,  принять участие в районном 

кадетском бале, который будет проходить 04 марта  2022 года на базе МБУК ЦКР 

«Молодежный». 

2.Утвердить Положение о  районном кадетском бале  (приложение1). 

3. Руководителям образовательных учреждений:  

3.1.Определить участников танцевальных ансамблей и их руководителей для 

участия в районном кадетском бале  в соответствии с Положением (прилагается); 

3.2. Организовать и провести подготовительные мероприятия согласно 

Положению для успешного участия в районном кадетском бале; 

3.3. Обеспечить  участие  обучающихся в  районном кадетском бале. 

3.4. В срок до 25 февраля 2022 г. предоставить в МАУ ДО «Ракитянский 

Дом детского творчества» заявки и списочный состав участников и ответственных 

руководителей. 

 4. Закрепить за танцевальными ансамблями общеобразовательных 

учреждений  хореографов  согласно дорожной карте (приложение 2). 

4. Утвердить смету расходов на проведение мероприятия. 

 5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора 

МАУ ДО  «Ракитянский Дом детского творчества» Гончарову Л.А. 

 
 
                         Начальник  

            управления образования  

администрации Ракитянского района                                            И.Н.Кутоманова 

 

        С приказом ознакомлена:                                                                Л.А.Гончарова               

 
Кулиш Валентина Николаевна, тел: 8 47 (245)5-51-72 



Приложение 1 

 

Утверждено 

приказом управления образования 

администрации Ракитянского района 

 

«11» 01.2022 г. №209-11-09 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении районного Кадетского бала - 2022 обучающихся 

общеобразовательных учреждений Ракитянского района 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Районный кадетский бал - 2022 (далее Бал) проводится в соответствии с 

планом районных мероприятий управления образования администрации 

Ракитянского района на 2022 год, направленных на  творческое,  духовно-

нравственное, интеллектуальное развитие обучающихся общеобразовательных 

учреждений Ракитянского района. 

1.2.Настоящее Положение регулирует условия, механизм организации, место 

проведения и порядок участия в Бале. 

     2. Цели и задачи 

2.1.Цель – формирование системы традиций  и ритуалов в системе кадетского 

образования; популяризации кадетского движения на территории Ракитянского 

района. 

2.2. Задачи: 

- развитие и укрепление основ гражданско – патриотического воспитания 

подростков и молодежи в Ракитянском районе; 

- формирование навыков общей и банальной культуры, развитие эстетической 

культуры кадетов. 

3. Организаторы мероприятия 

3.1. Организаторами кадетского бала  являются  управление образования 

администрации Ракитянского района и муниципальное  автономное учреждение 

дополнительного образования «Ракитянский Дом детского творчества». 

4. Условия  участия 

4.1. К участию приглашаются обучающиеся   13-18 лет кадетских классов 

общеобразовательных учреждений Ракитянского района в составе танцевальных 

ансамблей  6 пар. 

4.2. Для всех участников Бала устанавливается дресс – код соответствующий 

бальному кодексу: 

5.Требования к участникам Бала (юношам) 

- юноши должны быть  в парадной кадетской форме  установленного образца  или 

в темном вечернем костюме (желательный цвет костюма - черный, но допускаются 

очень темные тона синих и коричневых оттенков; 

- прическа : аккуратная стрижка или аккуратно уложенные волосы; 

- белая (однотонная светлая) рубашка с длинным рукавом; 

- бабочка  однотонная, темного цвета 



- танцевальная обувь (допускаются модельные туфли без металлических набоек).  

Сапоги  допускаются исключительно как элемент военной формы 

6.Требования к участницам  Бала (девушкам) 

- платье в пол (до щиколоток и ниже), бальное или вечернее; 

-перчатки (в зависимости от длины рукава – так, чтобы рука была максимально 

скрыта); 

- танцевальная обувь с небольшим каблуком; 

- волосы  должны  быть убраны  в прическу; 

- допустимо использование накидок, болеро, вееров, клатчей, украшений, диадем, 

цветов в прическу. 

Лица, явившиеся на бал с нарушением установленного дресс-кода, к  

участию не допускаются. 

7.Сроки и место проведения 

Кадетский бал проводится 04 марта 2022 года в 14.00 ч. на базе МБУК  

РЦКР «Молодежный». Для участия в кадетском бале  необходимо направить в срок 

до 28 февраля 2022 г. заявку на участие (приложение 2) с пометкой «Кадетский 

бал – 2022» 

О генеральной репетиции бала сообщим позднее. 

 

Программа Бала 

«Презентация бального ансамбля» проводится в форме прохождения 

бальной колонны гранд-маршем. Участвуют все танцевальные ансамбли с общей 

для всех участников, установленной бальной комиссией, схеме, включающей в 

себя: 

движение бальной колонной; 

поклон - реверанс; 

расхождение; 

 «Танцевальная программа на выбор» - исполнение танцев (1 танец на выбор). 

Каждый танцевальный ансамбль представляет композицию,  основанную на 

отечественной бальной программе.  

Например: 

Полонез; 

Вальс (фигурный); 

Сударушка; 

Русский лирический; 

Падеграс; 

Вальс Бостон  

Награждение 

Все  танцевальные ансамбли, участвующие на Балу награждаются 

дипломами управления образования   администрации Ракитянского  района. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

Приложение 2 

 

ЗАЯВКА  

на участие в районном кадетском бале 

 

1.Территория 

2. Наименование образовательного учреждения по Уставу 

4. Название коллектива 

5.Возрастная категория 

6.Количество участников 
7.Репертуар, хронометраж номера _________________________  

8.Сведение о руководителе и хореографе  коллектива  

• Ф.И.О полностью ____________________________  

• Мобильный телефон _________________________  

• Списочный состав участников 

№ ФИО участников 

коллектива 

Число, месяц, 

год рождения 

Образовательное учреждение, 

класс, школа 

    

    

    

    

    

    

 

Подпись руководителя образовательного учреждения 


